UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

À comunidade acadêmica,

Após análise das propostas de projetos que concorrem às bolsas PIBIC-AF do Edital 10/2022 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF - a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Tecnológica da Universidade Federal do Vale do São Francisco torna público o resultado final da seleção.

Resultado Final do Edital 10/2022 – PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – BOLSAS PIBIC-AF

Orientador

Discente

Título do Plano de Trabalho

Nota do CRE

Situação

Anacely
Guimarães

Costa

Mylenne Alinne Falcão
de Paiva

SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA: um estudo sobre as percepções de usuários
negros a respeito do cuidado recebido na Atenção Primária de Paulo Afonso/BA

9,57

Bolsa CNPq-AF

Michelle Christini

Araújo Vieira

Emily Fernandes

Pereira

Ser pessoa em situação de cárcere: um estudo sobre vulnerabilidade e situação
de saúde

9,50

Bolsa CNPq-AF

Yara Lucy
Fidelix

Erica Rodrigues da

Silva

Efeitos de 12 semanas de intervenção multidisciplinar sobre a percepção

da imagem corporal e autoestima de adolescentes com
obesidade

9,13

Bolsa CNPq-AF

Rosemairy Luciane

Mendes

Maria Bruna de

Jesus Brito

Neuroproteção de lectina de Alpinia purpurata em modelo de sepse in vitro

9,12

Bolsa CNPq-AF

Marcelo Domingues

de Farias

Esaú Pereira do

Nascimento Rosa

Resistência do couro de caprinos obtido após processamento em curtume
do município de Petrolina (PE)

9,05

Bolsa UNIVASF-AF

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESQUISA
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE

CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Orientador

Discente

Título do Plano de Trabalho

Nota do CRE

Situação

Jerônimo
Constantino Borel

Jonas
Vanderson

Rezende Duarte

Doses de protetor solar em café arábica irrigado sob condições semiáridas.

8,86

Bolsa UNIVASF-AF

Shirley Macêdo Vieira

de Melo

Júlio César
Nascimento Sol

Pos Posto
Oliveira

Promoção de Saúde Mental em Grupos Interventivos com Universitários
Concluintes: uma pesquisa fenomenológica-colaborativa

8,72

Bolsa UNIVASF-AF

Lucas dos Santos
Fernandes

Mayane Costa Santos

Elaboração de uma Mostra Didática Itinerante de Experimentos de
Ciências/Química para estudantes do Ensino Médio.

8,71

Bolsa UNIVASF-AF

Gisele Veneroni

Gouveia

Luana Candelaria
Ramos

PCR e termografia infravermelha como feramenta de auxílio ao diagnostico

para mastite caprina

8,37

Bolsa UNIVASF-AF

Comitê PIBIC

Petrilina, 29 de Agosto de 2022

mailto:pibic.prppg@univasf.edu.br